rando que a natureza do objeto contratado se refere a um serviço de natureza contínua, conforme previsto na Lei Federal n° 8.666/93 e demais 
legislações e normas pertinentes. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 3.1. Ao presente instrumento 
dá-se o valor total de R$ 1.608.447,50 (um milhão, seiscentos e oito mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos).  A despesa 
referente ao presente instrumento correrá às expensas da seguinte dotação orçamentária:

ORGÃO 15000 – SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
UG 150101-SEDES
UO 15101-SEDES
ESTRUTURA PROGRAMATICA 08.306.0193.4781

[...]

FONTE DE RECURSOS 1.500.101000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS A IMPOSTOS

NATUREZA DA DESPESA 33.90.39.41-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA/FORNECIMENTO DE 
ALIMENTAÇÃO

AÇÃO 4781 - ALIMENTAÇÃO EM RESTAURANTES POPULARES E COZINHAS COMUNITÁRIAS

VALOR DA AÇÃO R$  9.143.391,46  (NOVE MILHÕES, CENTO E QUARENTA E TRÊS MIL, TREZENTOS E 
NOVENTA E UM REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS)

VALOR CONTRATUAL

OS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS PARA EXECUÇÃO DO CONTRATO, SERÃO DE 
R$  1.608.447,50  (HUM MILHÃO, SEISCENTOS E OITO MIL, QUATROCENTOS E QUA-
RENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) SENDO R$ 750.185,00 (SETECENTOS E 
CINQUENTA MIL, CENTO E OITENTA E CINCO REAIS) ORIUNDO DA DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA DO EXERCICIO DE 2025 E PARA O EXERCÍCIO SUBSEQUENTE O VALOR 
DE R$ 858.262,50 (OITOCENTOS E CINQUENTA E OITO MIL, DUZENTOS E SESSENTA E 
DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).

CLÁUSULA SEXTA – DOS PREÇOS E ESPECIFICAÇÕES 6.1 O custo por refeição/almoço pago pelo Estado para o restaurante mencionado na Cláusula 
primeira deste contrato, será de R$ 10,55 (dez reais e cinquenta e cinco centavos), a contrapartida paga pelo usuário será de R$ 1,00 (um real),

[...]

da “Cláusula Segunda – Do Valor” do Oitavo Termo Aditivo ao Con-
trato n.º 01/2021 – SEFAZ/MA, visando o melhor detalhamento dos 
valores mensais repactuados por período. VALOR: Dessa forma, o 
valor da diferença da 2ª Repactuação CCT 2023 (6º Termo Aditivo) 
será de R$ 79.076,26 (setenta e nove mil, setenta e seis reais e vin-
te e seis centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16101 04122 
0411 4457 1500 339037. FONTE: 1500101000 - RECURSOS NÃO 
VINCULADOS-ORDINÁRIOS. BASE LEGAL: Art. 65, § 2º, inci-
so II da Lei nº 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 09/07/2025. 
São Luís, 10 de julho de 2025.

[...]

08/07/2025, com término previsto para o dia 08/07/2026, nos termos 
do Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.; VALOR: O valor total global 

8   SEGUNDA - FEIRA, 14 - JULHO - 2025   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

contratado para a cobertura da despesa referente ao período da prorro-
gação, mudará de R$ 21.644.949,60 (vinte e um milhões, seiscentos 
e quarenta e quatro mil, novecentos e quarenta e nove reais e sessen-
ta centavos) para o valor global estimado de R$ 10.822.474,80 (dez 
milhões, oitocentos e vinte dois mil, quatrocentos e setenta e qua-
tro reais e oitenta centavos);O valor mensal permanecerá inalterado 
em R$ 901.872,90 (novecentos e um mil, oitocentos e setenta e dois 
reais e noventa centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Unidade 
Orçamentária - 21901; Programa - 00629; Ação - 4908; Subação - 
18361, Fonte – 1.5.00; 1.6.00; Natureza de Despesa – 33.90.39.50, 
conforme Notas de Empenho nº 2025NE008328 e 2025NE008329, 
emitidas em 08/07/2025;